
 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Неклиновского района 

Вареновская средняя общеобразовательная школа 

ПРИКАЗ  

 

12.01.2024 г.                                                                                                      № 225 

Об участии в проведении Всероссийских  

проверочных работ весной 2024 года. 

 

В соответствии с приказом Управления образования Администрации Неклиновского 

района от 11.01.2024 №8 «Об обеспечении проведения  всероссийских проверочных работ  в 

марте-мае 2024 года в Неклиновском районе», приказом   Федеральной службы по надзору в 

сфере и науки (Рособрнадзор) от 21.12.2023 №  2160  «О проведении Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024  году»,  

приказом минобразования Ростовской области от 29.12.2023 № 1299 « Об утверждении 

графика проведения всероссийских проверочных работ в марте-мае 2024 года в Ростовской 

области»   в целях обеспечения организации и  проведения всероссийских проверочных 

работ (далее  –  ВПР) в общеобразовательных организациях Неклиновского района в марте – 

мае 2024 года  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее 

– ВПР) учащимися 4-х, 5-х,6 –х, 7-х,8 –х классах. 

2. Утвердить график проведения ВПР в 4-х, 5-х, 6 –х, 7-х,8 –х классах в МБОУ 

Вареновская СОШ  с 03.04.2024 по 24.04.2024 (приложение № 1). 

3. Назначить школьным координатором, ответственным за организацию и 

проведение ВПР в МБОУ Вареновская СОШ Соловьеву О.Н, заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе (УВР) (приложение №2). 

4. Назначить Шурупова М.А., заместителя директора по ИТ, техническим 

специалистом отвечающим за техническое обеспечение процедуры  ВПР 

(приложение №3). 

5. Назначить организаторов в аудитории на период проведения ВПР, 

работающим в данном классе, но не преподающим предмет, по которому проводится ВПР 

(приложение №4, приложение №5). 

6 . Назначить экспертов по проверке ВПР учителей не работающих в данном классе 

(приложение №6, приложение №7). 

7. Обеспечить сохранность работ до проверки в помещении (сейф в кабинете 

директора), исключающем доступ к ним сотрудников МБОУ Вареновская СОШ и 

обучающихся. 

8. Утвердить график проверки ответов участников ВПР по соответствующему 

предмету в течение дня проведения работы и следующего за ним дня в кабинете 

директора под  системой видеонаблюдения. 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/60980/dfasmemdtk/


9. Классным руководителям классов, в которых проводятся ВПР: 

 9.1. Довести до сведения родителей (законных представителей) сроки проведения 

ВПР. 

9.2. Подготовить аудиторию к проведению ВПР. 

9.3. Обеспечить наличие у обучающихся в день проведения работ черновиков, ручек. 

10. Обеспечить соблюдение конфиденциальности всеми участниками в процессе 

проведения ВПР-2024. 

11. Разрешить обучающимся с ОВЗ не принимать участие в выполнении работ ВПР-

2024. 

12. Учителям-предметникам выставлять отметки обучающимся по результатам ВПР в 

4-8 классах. 

13. Заместителям директора по УВР Соловьевой О.Н. и Левой Л.В. вносить изменения 

в расписание уроков 4-8, 11 классов по необходимости в дни проведения ВПР-2024 

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                            Мироненко С.Ю. 

 

 

 

 

Приложение № 1 

К приказу МБОУ Вареновская СОШ 

от 12.01.2024 №225 

 

График проведения всероссийских проверочных работ весна 2023 

 

Класс Дата Предмет Номер урока 

4 «А», 4 «Б», 

 4 «В» 

09.04.2024 Русский язык 

(часть 1) 
2,3,4 

11.04.2024 Русский язык 

(часть 2) 
2,3,4 

16.04.2024 Математика 2,3,4 

18.04.2024 Окружающий 

мир   
2,3,4 

5  «А», 5 «Б»,  

5 «В» 

04.04.2024 Русский язык 2,3,4 

09.04.2024 Математика 2,3,4 

12.04.2024 История 2,3,4 

17.04.2024 Биология 2,3,4 

6 «А», 6 «Б» 03.04.2024 Русский язык 6,7,8 

09.04.2024 Математика 6,7,8 

17.04.2024 

в классах, 

которые распределит 

Роспотребнадзор 

История 6,7,8 

Обществознание 6,7,8 

12.04.2024 

в классах, 

которые распределит 

Роспотребнадзор 

География 6,7,8 

Биология 6,7,8 

7 «А», 7 «Б», 7 10.04.2024 Русский язык 6,7,8 



«В» 16.04.2024 Математика 6,7,8 

19.04.2024 

в классах, 

которые распределит 

Роспотребнадзор 

Биология 6,7,8 

География 6,7,8 

Физика 6,7,8 

03.04.2024 

в классах, 

которые распределит 

Роспотребнадзор 

История 6,7,8 

Обществознание 6,7,8 

8 «А», 8 «Б»,8 

«В» 

17.04.2024 Математика 6,7,8 

23.04.2024 Русский язык 6,7,8 

09.04.2024 

в классах, 

которые распределит 

Роспотребнадзор 

История 6,7,8 

Обществознание 6,7,8 

География 6,7,8 

12.04.2024 

в классах, 

которые распределит 

Роспотребнадзор 

Биология 6,7,8 

Физика 6,7,8 

Химия 6,7,8 

 

 

Приложение № 2 

К приказу МБОУ Вареновская СОШ 

от 12.01.2024 №225 

 

Инструкция для школьного координатора, ответственного за организацию и 

проведение ВПР в МБОУ Вареновская СОШ 

 

1.  Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в 

проведении ВПР в 2023 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР. 

2.. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР. 

3. Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной системы 

оценки качества образования (ФИС ОКО) внести информацию по 6 – 8 – м классам и 

организовать получение и тиражирование материалов для проведения ВПР. 

4. В день проведения ВПР, коды участников и протокол соответствия 

организаторам в аудитории, а критерии оценивания работ – экспертами по проверке. 

5. Организовать выполнение участниками работы. 

6. Обеспечивать сохранность работ до проверки в помещении (сейф в кабинете 

директора), исключающем доступ к ним сотрудников МБОУ Вареновская СОШ и 

обучающихся. 

7. Обеспечить рабочее место на период проведения проверки; 

8.  Обеспечить соблюдение конфиденциальности в процессе проверки. 

9. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение 

дня проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету. 

10 Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В 

электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются. 

Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола. 



11. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора 

результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану-графику проведения ВПР 

(приложение 1). 

12  Получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС ОКО. 

13. Проанализировать результаты ВПР и представить отчет о результатах на 

совещании при руководителе образовательной организации до 20.05.2024. 

 

 

 

Приложение № 3 

К приказу МБОУ Вареновская СОШ 

от 12.01.2024 №225 

 

 

 

Инструкция для технического специалиста отвечающего за техническое 

обеспечение процедуры ВПР 

 

1. Оказывать профильную помощь школьному координатору во время организации и 

проведения ВПР. 

2. Установить за день до начала проведения ВПР-2023 или проверками экспертных 

работ ВПР-2023 года средства видеонаблюдения и проверить их работу. 

3. Включить средства видеонаблюдения за 30 минут до начала проведения ВПР-2023 

или проверки экспертами работ участников ВПР-2023 по распоряжению директора 

школы. 

4. Отключить видеонаблюдение в аудитории после фактического окончания ВПР-2023 

или окончания проверки экспертами работ участников ВПР-2023. 

5. Осуществить хранение архива видеозаписей в течение 1 года с соблюдением 

информационной безопасности на Яндекс Диске. 

 

 

 

 

Приложение № 4 

К приказу МБОУ Вареновская СОШ 

от 12.01.2024 №225 

 

 

Организаторы в аудитории в период проведения ВПР 

 
Предмет Ф.И.О., должность  Клас

с 

Кабинет 

Русский 

язык (часть 1) 

Шварц Светлана Георгиевна, 

учитель начальных классов 

4 «А» №10 

Гусева Ирина Анатольевна, учитель 

начальных классов 

4 «Б» №19 

Минтян Ирина Данииловна, учитель 4 «В» №18 



начальных классов 

Русский 

язык (часть 2) 

Шварц Светлана Георгиевна, 

учитель начальных классов 

4 «А» №10 

Гусева Ирина Анатольевна, учитель 

начальных классов 

4 «Б» №19 

Минтян Ирина Данииловна, учитель 

начальных классов 

4 «В» №18 

Математика Шварц Светлана Георгиевна, 

учитель начальных классов 

4 «А» №10 

Гусева Ирина Анатольевна, учитель 

начальных классов 

4 «Б» №19 

Минтян Ирина Данииловна, учитель 

начальных классов 

4 «В» №18 

Окружающи

й мир   

Шварц Светлана Георгиевна, 

учитель начальных классов 

4 «А» №10 

Гусева Ирина Анатольевна, учитель 

начальных классов 

4 «Б» №19 

Минтян Ирина Данииловна, учитель 

начальных классов 

4 «В» №18 

Русский 

язык 

Сапельникова Виктория 

Михайловна, учитель географии  

5 «А» № 12 

Плахотнюк Дмитрий Павлович, 

учитель физической культуры 

5 «Б» №5 

Вырыпаева Юлия Юрьевна, учитель 

начальных классов 

5 «В» №6 

Математика Плахотнюк Дмитрий Павлович, 

учитель физической культуры 

5 «А» № 12 

Мащенко Наталья Стефановна, 

учитель иностранного языка 

5 «Б» №5 

Шеховцова Наталия Александровна, 

учитель технологии 

5 «В» №6 

История Сапельникова Виктория 

Михайловна, учитель географии 

5 «А» № 9 

Липатова Людмила Игоревна, 

учитель математики 

5 «Б» №8 

Вырыпаева Юлия Юрьевна, учитель 

начальных классов 

5 «В» №6 

Биология Маслова Елена Павловна, учитель 

русского  языка и литературы 

5 «А» № 9 

Черняк Марина Анатольевна, 

учитель иностранного языка 

5 «Б» №8 

Воскобойникова Елена Николаевна, 

учитель русского языка и литературы 

5 «В» №6 

Русский 

язык 

Черняк Марина Анатольевна, 

учитель иностранного языка 

6 «А» №9 

Мащенко Наталья Стефановна, 

учитель иностранного языка 

6 «Б» №8 

Математика Пронина Алевтина Алексеевна, 

учитель английского языка 

6 «А» №9 

Полторацкая Майя Александровна, 

учитель музыки 

6 «Б» №8 



История 

Обществозна

ние 

Соловьева Ольга Николаевна, 

заместитель директора по УВР 

6 «А» 

6 «Б» 

 

№9 

Саврасова Елизавета Валентиновна, 

учитель ИЗО 

№8 

География 

Биология 

Липатова Людмила Игоревна, 

учитель математики 

6 «А» 

 

№9 

Саврасова Елизавета Валентиновна, 

учитель ИЗО 

6 «Б» №8 

Русский 

язык 

Склифус Наталья Анатольевна, 

учитель истории и обществознания 

7 «А» №10 

Мироненко Светлана Юрьевна, 

учитель математики 

7 «Б» №7 

Дущенко Михаил Александрович, 

учитель географии 

7 «В» №12 

Математика Сапельникова Виктория 

Михайловна, учитель географии 

7 «А» №10 

Мащенко Наталья Стефановна, 

учитель английского языка 

7 «Б» №7 

Воскобойникова Елена Николаевна, 

учитель русского языка и литературы 

7 «В» №12 

Биология 

География 

Физика 

Мироненко Светлана Юрьевна, 

учитель математики 

7 «А» 

 

7 «Б» 

 

7 «В» 

№10 

Мамченко Полина Юрьевна, учитель 

английского языка 

№7 

Дущенко Михаил Александрович, 

учитель географии 

№12 

История 

Обществозна

ние 

Соловьева Ольга Николаевна, 

заместитель директора по УВР 

7 «А» 

 

7 «Б» 

 

7 «В» 

№10 

Склифус Наталья Анатольевна,  

учитель истории и обществознания 

№7 

Дущенко Михаил Александрович, 

учитель географии 

№12 

Математика Дубина Елена Николаевна, учитель 

русского языка и литературы 

8 «А» №5 

Полторацкая Майя Александровна, 

учитель музыки 

8 «Б» №4 

Баканова Светлана Борисовна, 

учитель русского языка и литературы 

8 «В» №6 

Русский 

язык 

Енина Ирина Викторовна, учитель 

истории и обществознания 

8 «А» №5 

Шамардина Людмила Викторовна, 

учитель физики 

8 «Б» №4 

Плахотнюк Дмитрий Павлович, 

учитель физической культуры 

8 «В» №6 

История 

Обществозна

ние 

География 

Енина Ирина Викторовна, учитель 

истории и обществознания 

8 «А» 

 

8 «Б» 

 

8 «В» 

№5 

Шамардина Людмила Викторовна, 

учитель физики 

№4 

Плахотнюк Дмитрий Павлович, 

учитель физической культуры 

№6 

Биология Дущенко Михаил Александрович, 8 «А» №5 



Физика 

Химия 

учитель географии  

8 «Б» 

 

 8 «В» 

Дубина Елена Николаевна, учитель 

русского языка и литературы 

№4 

Полторацкая Майя Александровна, 

учитель музыки 

№6 

 

 

 

Приложение № 5 

К приказу МБОУ Вареновская СОШ 

от 12.01.2024 №225 

 

Инструкция организатора в аудитории 

 

1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории. 

2. В день проведения ВПР: 

2.1. Получить от школьного координатора материалы для проведения ВПР (первый и 

второй вариант проверочных работ), выдать каждому участнику. 

2.2. Провести инструктаж (5 мин.) (текст размещен в инструктивных материалах). 

2.3. Проверить, чтобы каждый участник переписал  выданный ему код в специально 

отведенное поле в верхней правой части каждого листа с заданиями. 

2.4. Заполнить бумажный протокол соответствия (фиксируется код участника в таблице 

рядом с ФИО участника) 

7.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения  проверочной работы. 

2.5. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их школьному 

координатору. 

 

 

 

 

Приложение № 6 

К приказу МБОУ Вареновская СОШ 

от 12.01.2024 №225 

 

 

Эксперты по проверке ВПР 

 

Предмет Класс Ф.И.О. 

Русский язык 4 классы  Гусева Ирина Анатольевна 

Минтян Ирина Данииловна 

Шварц Светлана Георгиевна 

5-8 классы Баканова Светлана Борисовна 

Маслова Елена Павловна 

Воскобойникова Елена Николаевна 

 

Дубина Елена Николаевна 

Математика 4 классы  Гусева Ирина Анатольевна 

Минтян Ирина Данииловна 

Шварц Светлана Георгиевна 

5-8 классы Мартынова Светлана Анатольевна 

Липатова Людмила Игоревна 



Левая Людмила Викторовна 

Мироненко Светлана Юрьевна 

Окружающий   мир 4 классы  Гусева Ирина Анатольевна 

Минтян Ирина Данииловна 

Шварц Светлана Георгиевна 

Биология 5-8 классы Петренко Елена Александровна 

Гусева Инна Юрьевна 

Левая Екатерина Васильевна 

История 6-8 классы Енина Ирина Викторовна 

Склифус Наталья Анатольевна 

Обществознание 7-8 классы Енина Ирина Викторовна 

Склифус Наталья Анатольевна 

География 7-8, 11 классы Петрекно Елена Александровна 

Дущенко Михаил Александрович 

Сапельникова Виктория Михайловна 

Попова Анастасия Александровна 

Физика 7-8 классы Мироненко Светлана Юрьевна 

Шамардина Людмила Николаевна 

Химия 8 классы Гусева Инна Юрьевна 

Попова Анастасия Александровна 

 

 

 

Приложение № 7 

К приказу МБОУ Вареновская СОШ 

от 12.01.2024 №225 

 

Инструкция эксперта по проверке ВПР 

 

1. Проводить оценивание работы в соответствии с полученными критериями 

оценивания. 

2. Выписывать баллы за каждое задание в специальное квадратное поле с пунктирной 

границей слева т соответствующего задания: 

- если участник не приступал к выполнению заданий по в квадратное поле с 

пунктирной границей слева от соответствующего задания вносится «Х» (решение и 

ответ отсутствует). 

- если какие-либо задания не могли быть выполнены целым классом по причинам, 

связанным с отсутствием соответствующей темы в реализуемой школой 

образовательной программе, всем обучающимся класса за данное задание вместо 

балла выставляется значение «н/п» («тема не пройдена»). 

3. После проверки каждой работы необходимо внести баллы в таблицу на титульном 

листе «Таблица для внесения баллов участника» и таблицу соответствия кода 

участника и первичного балла (сумма баллов) за работу каждого участника.  

 

 

С приказом и приложениями к приказу ознакомлены: 

 

1. Соловьева Ольга Николаевна 

2. Шурупов Максим Александрович 

3. Баканова Светлана Борисовна 



4. Воскобойникова Елена Николаевна 

6. Гусева Инна Юрьевна 

7. Дубина Елена Николаевна 

8. Дущенко Михаил Александрович 

9. Енина Ирина Викторовна 

10. Зиборов Андрей Константинович 

11. Левая Екатерина Васильевна 

14. Левая Людмила Викторовна 

15. Липатова Людмила Игоревна 

16. Мартынова Светлана Анатольевна 

18. Маслова Елена Павловна 

20. Минтян Ирина Данииловна 

21. Мироненко Светлана Юрьевна 

22. Петренко Елена Александровна 

23. Полторацкая Майя Александровна 

24. Попова Анастасия Александровна 

25. Попова Анна Александровна 

27. Саврасова Елизавета Валентиновна 

28. Склифус Наталья Анатольевна 

29. Гусева Ирина Анатольевна 

30. Шварц светлана Георгиевна 

32. Шамардина Людмила Николаевна 

 

 

 


